Campus Manaus Distrito Industrial - CMDI
Av. Gov. Danilo  Areosa, nº 1.672 - CEP 69075-351 - Manaus/AM – CNPJ N.º 10.792.928/0006-14 –

Fone:(92) 3237-5800/ Fone/FAX: 3614-6208
gabinete_cmdi@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

EDITAL Nº 20/2017-CMDI/IFAM, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO

EXTENSÃO: ASSISTENTE EM LOGÍSTICA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas campus Manaus

Distrito Industrial, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação

pertinente, faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas, no período de 20 a 27 de dezembro

de 2017, as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado do Curso de Extensão: Assistente

em Logística, na modalidade Formação Inicial e Continuada.

1. DAS FINALIDADES

1.1. O presente Edital de processo simplificado tem por finalidade à oferta de vagas para o curso

de extensão, na modalidade presencial, em Assistente em Logística.

1.2. São objetivos específicos do curso:

 Capacitar os estudantes para atuarem em empresas de diversos seguimentos que utilizam

a logística nos processos e atividades comerciais, industriais e na prestação de serviços.

 Interagir com a sociedade, possibilitando o acesso gratuito a cursos de extensão.

 Cumprir nosso papel definido no plano de desenvolvimento institucional.

2. DO HORÁRIO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO

2.1 O curso oferecido será nas seguintes condições, bem como o número de vagas e os pré-

requisitos, conforme o quadro a seguir:

Horário do curso Pré-requisito Vagas Carga Horária Período do curso

14:00h as 18:00h Ter o ensino médio

completo ou finalista

em 2017.

50

vagas

160 horas 03 de janeiro de 2018 a

02 de março de 2018.

1 de 4

Campus Manaus Distrito Industrial - CMDI
Av. Gov. Danilo  Areosa, nº 1.672 - CEP 69075-351 - Manaus/AM – CNPJ N.º 10.792.928/0006-14 –

Fone:(92) 3237-5800/ Fone/FAX: 3614-6208
gabinete_cmdi@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

2.2   Números de vagas para a comunidade externa (público em geral): 40

2.3 Números de vagas para a comunidade interna (alunos, professores, servidores e

terceirizados): 10

2.4  As vagas ociosas poderão ser remanejadas entre os diferentes públicos.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 Poderão se inscrever, no processo seletivo, os candidatos que se adequarem aos pré-requisitos

estabelecidos no Item 2.1 deste Edital.

3.2 Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

3.3 As inscrições serão realizadas no período de 20 a 27 de dezembro de 2017, pelos seguintes

meios:

 Formulário eletrônico: https://goo.gl/fDfoV6

 Formulário manual: pessoalmente no Departamento de Extensão – IFAM/CMDI

Av. Gov. Danilo Areosa, 1672 – Distrito Industrial.

Linhas de ônibus: 625  705  418

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção dos candidatos ocorrerá por meio da ordem de inscrição.

4.2 O processo seletivo classificará a quantidade de candidatos correspondente ao número de

vagas estabelecidas mais o equivalente a 50% do número de vagas para composição de lista de

espera.

4.3 Os candidatos cadastrados na lista de espera poderão ser chamados em caso de desistências

decorridas em até 20% da carga horária do curso.

2 de 4

Campus Manaus Distrito Industrial - CMDI
Av. Gov. Danilo  Areosa, nº 1.672 - CEP 69075-351 - Manaus/AM – CNPJ N.º 10.792.928/0006-14 –

Fone:(92) 3237-5800/ Fone/FAX: 3614-6208
gabinete_cmdi@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

5. DO RESULTADO

5.1 A relação dos candidatos contemplados, bem como da lista de espera, será amplamente

divulgada pelo IFAM CMDI, mediante fixação de lista nos murais e no endereço eletrônico http://

http://www2.ifam.edu.br/campus/cmdi, no dia 28/12/2017, a partir das 15h.

6. DA MATRÍCULA

6.1 Os candidatos selecionados deverão comparecer na Av. Gov. Danilo Areosa, 1672 – Distrito

Industrial, no horário do curso.

IMPORTANTE: o NÃO COMPARECIMENTO no primeiro dia de aula implicará na perda de

vaga pelo candidato.

6.2 Não haverá cobrança de taxa de matrícula.

6.3 A documentação necessária para efetivar a matrícula deverá ser apresentada em original e cópia,
sendo que a não apresentação de quaisquer dos documentos exigidos levará à perda da vaga e ao não
aceite da matrícula.

6.4 Os documentos exigidos são:

I. Carteira de identidade ou documento oficial com foto;

II. CPF;

III. Comprovante de endereço recente;
IV. Diploma ou declaração de conclusão de Ensino Médio
V. Doação de um brinquedo novo, para ações sociais do IFAM.

7. DAS DISCIPLINAS DO CURSO E CARGA HORÁRIA

      Disciplinas Carga Horária

1. Empreendedorismo 16

2. Elaboração de Documentos, Relatórios e Cartas Comerciais. 16

3. Matemática Aplicada à Logística 16

4. Informática Aplicada à Logística 20

5. Fundamentos da Logística 20

6. Fundamentos de Economia e Mercado 20

7. Legislação e Tributação em Logística 12

8. Administração De Materiais 20

9. Gestão de Transportes e Distribuição 20

 3 de 4

Campus Manaus Distrito Industrial - CMDI
Av. Gov. Danilo  Areosa, nº 1.672 - CEP 69075-351 - Manaus/AM – CNPJ N.º 10.792.928/0006-14 –

Fone:(92) 3237-5800/ Fone/FAX: 3614-6208
gabinete_cmdi@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

8. DA CERTIFICAÇÃO

8.1 Somente terá direito ao certificado o aluno que obtiver o mínimo de 75% de frequência

global no curso e aproveitamento suficiente, conforme critérios de avaliação definidos no Projeto

de Curso de Extensão.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. O candidato inscrito assume a aceitação total das normas constantes neste Edital.

9.2 Caberá à Coordenação de Projetos e Relações Comunitárias/DEREC pela coordenação do

curso e uma comissão responsável por zelar pela lisura do processo seletivo.

9.3 Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pelo Diretor do Campus Manaus

Distrito Industrial.

10. DO CRONOGRAMA

EVENTO  DATA / PERÍODO
Período para inscrições 20 a 27 de dezembro de 2017
Divulgação da lista dos selecionados 28 de dezembro de 2017
Data prevista para o início curso e matrícula 02 e 03 de janeiro de 2018
Término previsto para curso 02 de março de 2018.

Manaus, 12 de dezembro de 2017.

4 de 4